



Second Semester B.Com. Degree Examination, Sept./Oct. 2022 (CBCS – Semester Scheme) (Repeaters) COMMERCE

Paper - 2.3: Advanced Financial Accounting

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction : Answer should be either fully in Kannada or English only.

SECTION - A

- Answer any five sub-questions. Each question carries 2 marks: (
 - $(5 \times 2 = 10)$

- a) Give the meaning of average clause.
- b) What is account sales?
- c) State the methods of accounting for joint venture.
- d) Mention any four features of dependent branch.
- e) Calculate the actual amount of claim from the following details :

Stock on the date of accident – Rs. 1,70,000

Value of salvaged - Rs. 15,000

Expenses incurred for extinguishing fire – Rs. 6,000

- f) Give the meaning of departmental accounting.
- g) What are non recurring expenses?



SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries 6 marks.

 $(3 \times 6 = 18)$

2. A fire occurred in the premises of Vijay Co. on 15-10-2021. Some of the accounting records were saved from which the following details are available:

Opening stock on 1st Jan. 2021

Rs. 90,000

Purchases from 1-1-2021 to 15-10-2021 Rs. 4,00,000

Sales from 1-1-2021 to 15-10-2021

Rs. 6,00,000

Rate of gross profit

30%

Salvage

Rs. 16,000

It was the practice of the company to value the stock at 10% less than cost. The amount of policy Rs. 60,000. There was an average clause.

Prepare a claim for insurance.

- 3. Mr. Nandu of Tumkur consigned 500 Kgs. of oil @ Rs. 30 per Kg. to Santhu. He paid Rs. 4,000 as carriage and freight charges. Mr. Santhu also paid Rs. 1,000 towards unloading charges, Rs. 2,000 as godown rent and Rs. 1,500 as selling exp. Normal loss due to leakage is 40 Kgs. of oil in transit. Santhu sold 320 Kgs. of oil @ Rs. 55 per Kg. and 19 Kgs. of oil @ Rs. 60 per Kg. calculate value of unsold stock.
- 4. Savitha and Swpna are entered into a joint venture sharing profits and losses in the ratio of 3: 2. Savitha contributes Rs. 1,20,000 and Swpna Rs. 1,60,000. The amount contributed by them were deposited into a joint bank account. They bought goods for cash Rs. 2,00,000 and from Savitha for Rs. 80,000. They paid for carriage Rs. 15,000. Rent Rs. 4,000, Insurance Rs. 5,000 and other expenses Rs. 9,000. All the goods were sold for Rs. 3,50,000.

Prepare necessary ledger accounts.



 Murthy Ltd. invoices goods to its branch at cost. From the following particulars prepare Branch Account for the year ended 31-3-2022 in the books of Head Office.

	Rs.
Branch stock on 1-4-2021	66,000
Branch stock on 31-3-2022	78,000
Branch debtors on 1-4-2021	42,000
Branch debtors on 31-3-2022	59,600
Cost of goods sent to branch duri	ng the year 3,60,000
Sales at branch:	
Cash	1,80,000
Credit Sag	2,93,600
Cash received from branch debto	rs during the year 2,76,000
Branch expenses paid by H. O.	20,420

6. A firm has two departments P and Q the following information related to the trading period ending 31-3-2022 :

	Р	Q	Total
	Rs.	Rs.	Rs.
Opening Stock	10,000	14,000	24,000
Purchases	84,000	1,04,000	1,88,000
Sales	1,60,000	1,86,000	3,46,000
Purchase returns	4,000	4,000	8,000
Sales returns	4,000	4,000	3,000
Carriage inwards	F 2 14	yan neb <u>b</u> is s	9,000
Power	-	i diapena	12,000
Wages	_	_	22,000
Closing Stock	8,000	24,000	32,000

Wages are to be allocated in the ratio 5 : 6 and the power in the ratio 1 : 2 to the Department P and Q respectively.

Prepare Departmental Trading Account in Columnar Form.



SECTION - C

Answer any three questions. Each question carries 14 marks :

 $(3 \times 14 = 42)$

7. A fire occurred in the premises of Bharath Ltd. on 1-4-2022 and stock was destroyed. The stock salvaged was Rs. 28,000. A fire insurance policy for Rs. 1,71,000 was taken to cover loss of stock by fire. Find out the amount of claim from the following particulars.

		Rs.
Stock on 1-1-2021		1,44,000
Stock on 31-12-2021		2,42,000
Wages paid during 2021		1,00,000
Wages paid during 1-1-2022		18,000
Purchases for the year 2021	mwww.lov.antrus.hous.com.com.a. 	9,38,000
Sales for the year 2021		11,85,000
Purchases from 1-1-2022 to	1-4-2022	1,82,000
Sales from 1-1-2022 to 1-4-	2022	2,40,000

Fire also broke out on 21-12-2021 and destroyed the stock of the cost of Rs. 50,000. These was practice in the concern to value the stock at cost less 10% but all of a sudden this practice was changed and stock on 31-12-2021 was valued at cost plus 10%.

 M/s Rahul and company consigned 3000 tins costing Rs. 600 per tin to their agent Madhu Stores, Kolkata. The tins were invoiced at proforma price of Rs. 800 per tin. The agent sold 1800 tins at Rs. 810 per tin for cash, 800 tins at



10. Lokesh traders Mangalore invoiced the goods to their Bangalore branch at 20% profit on Sale. Branch advised to deposit cash every day to H. O. account and all payments are made by H.O. except petty expenses which are met by the branch manager. From the following particulars prepare branch account to ascertain profit or loss of the branch.

		Rs.
Stock on 1-1-2021 (Invoice price)		60,000
Petty cash on 1-1-2021		1,200
Debtors on 1-1-2021		34,000
Furniture on 1-1-2021		8,000
Cash sales		2,24,000
Total sales		3,52,000
Cash from debtors		1,14,000
Goods sent to branch		3,20,000
Discount allowed		1,000
Petty expenses	fear, in a sale land	1,440
Goods returned by branch		4,000
Salary due on 31-12-2021		1,600
Payments made by H.O.		
For Rent	9,600	
For Salary	16,800	26,400
Furniture bought on 1-7-2021		6,400
Stock 31-12-2021 (Invoice price)		48,000
Bills receivables on 31-12-2021		8,000
Sales of furniture on 1-7-2021 (Bo	ok value on the	
date of sale Rs. 3,800)		3,600
Depreciate furniture at 10%		



Rs. 850 on credit. The Rahul and Co. paid Rs. 10,000 as freight and Rs. 4,000 as insurance. They drew a bill on Madhu stores at 3 months for Rs. 12,00,000 which was duly accepted by the letter. The expenses incurred by the Madhu stores were carriage Rs. 1,000, Octroi Rs. 3,000 and storage rent Rs. 2,200 they were entitled to 5% commission and 2% del-credere commission on total sales. They sent their account sales to their principal showing as a deduction there from their commission and the various expenses incurred by them.

Prepare necessary ledger accounts in the books of M/s Rahul and Co.

9. Arun and Varun entered into a joint venture and agreed to share profits and losses in the ratio of 3: 2 after providing for interest on capital at 10% p.a. A joint bank account was opened in which Arun deposited 8,00,000 and Varun deposited 4,00,000 on 1-4-2021. Goods purchased for Rs. 7,50,000 in cash and was sent to Bengaluru agent for sale. Freight and insurance amounted to Rs. 15,000 was paid. All the goods were sold by the agent for Rs. 14,00,000. The agent remitted the balance amount after deducting his commission at 3% and expenses of Rs. 8,000.

Prepare:

- a) Joint Venture A/c
- b) Co-venturer's A/c
- c) Joint Bank A/c and
- d) Agent's A/c in the books of Joint Venture.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು :

 $(5 \times 2 = 10)$

- ಎ) ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಎಂದರೇನು?
- ಬಿ) ಅಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಎಂದರೇನು?
- ಸಿ) ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವ ಲೆಕ್ಕಚಾರದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಡಿ) ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಇ) ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಮೆಯ ಬೆಂಕಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಅಪಘಾತದ ದಿನದಂದು ಇದ್ದ ದಾಸ್ತಾನು – ರೂ. 1,70,000 ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ವೆಚ್ಚ – ರೂ. 15,000 ಂ ಬೆಂಕಿಯನ್ನು ನಂದಿಸಲು ತಗಲಿದ ವೆಚ್ಚ – ರೂ. 6,000
- ಎಫ್) ಇಲಾಖೆಯ ಖಾತೆಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - ಜಿ) ಪುನರಾವರ್ತಿತವಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚಗಳು ಯಾವುವು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

(3×6=18)

2. 15-10-2021 ರಂದು ವಿಜಯ್ ಕಂಪನಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿತ್ತು. ಕೆಲವು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ದಾಖಲೆಗಳು ಮಾತ್ರ ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಿವೆ.

code of the interest of the of Dept. in one of the open and the open a

ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು 1 ನೇ ಜನವರಿ 2021 ರಂದು

ರೂ. 90,000

ಖರೀದಿಗಳು 1-1-2021 ರಿಂದ 15-10-2021 ರ ವರೆಗೆ ರೂ. 4,00,000



11. From the following particulars, prepare the departmental trading and profit and loss account for the year ending 31-12-2021.

,	Dept. X	Dept. Y	Total
	Rs.	Rs.	Rs.
Opening Stock	14,000	12,000	26,000
Purchases	75,100	69,800	1,44,900
Sales	1,00,000	80,000	1,80,000
Returns outward	1,100	800	1,900
Salaries	9,000	8,500	17,500
General Salaries	The state of the s	_	11,600
Rent and rates	(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)	::	6,000
Advertising	evtet <u>e</u> .		8,100
Insurance	56.,d 15 <u>—</u> .		1,000
Carriage outwards	-		5,400
Discount allowed	a. v. 55 44	a o sa l	1,800
Discount earned	_	_	1,430
Accountancy charges		, _	2,860
Carriage inwards	Control of the profit of the first	regis er a tt	1,430

Additional information :

- 1) General salaries are to be allocated equally to both departments.
- 2) The area occupied is in the ratio of 3:2.
- 3) Insurance premium and accountancy charges cannot be allocated conveniently to any departments.
- 4) Closing stock of Dept. X was Rs. 16,000 and that of Dept. Y Rs. 17,000.

5. ಮೂರ್ತಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 31-3-2022 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿ.

		ರೂ.
ದಿನಾಂಕ 1-4-2021 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ದಾಸ	್ತಾನು ೧೯೯೯	66,000
ದಿನಾಂಕ 31-3-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ದಾ	ಸ್ತಾನು	78,000
ದಿನಾಂಕ 1-4-2021 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ಋಣ	ನೆಗಳ <u>ು</u>	42,000
ದಿನಾಂಕ 31-3-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು		59,600
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ		3,60,000
ಶಾಖೆಯ ಮಾರಾಟ :		
ನಗದು		1,80,000
ಉದ್ದರಿ		2,93,600
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು		2,76,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಾವತಿಯಾದ ಶಾಖೆಂ	ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	20,420

6. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ P ಮತ್ತು Q ಎಂಬ ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳಿವೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು 31-3-2022 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಹಾರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ:

	Р	Q	ಒಟ್ಟು
	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	10,000	14,000	24,000
ಖ ರೀದಿ	84,000	1,04,000	1,88,000
ಮಾರಾಟ	1,60,000	1,86,000	3,46,000
ಖರೀದಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿರುವುದು	4,000	4,000	8,000



ಮಾರಾಟಗಳು 1-1-2021ರಿಂದ 15-10-2021 ರ ವರೆಗೆ

ರೂ. 6,00,000

ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ಅನುಪಾತ

30%

ರಕ್ಷಿಸಿದ ಸರಕು

ರೂ. 16,000

ಕಂಪನಿಯು ಯಾವಾಗಲೂ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಹಾಗೂ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು 10% ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 60,000. ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ವಿಮಾ ಕ್ಲೈಮ್ ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

3. ತುಮಕೂರಿನ ಶ್ರೀ ನಂದು ಅವರು 500 ಕೆ. ಜಿ. ತೈಲ ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ. ಗೆ ರೂ. 30 ರಂತೆ ಸಂತುರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ರವಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಂದುರವರು ರೂ. 4,000 ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ವ್ಯಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀ ಸಂತುರವರು ಕೂಡ ಅನ್ ಲೋಡಿಂಗ್ ಗಾಗಿ ರೂ. 1,000, ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000 ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 1,500 ನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಸೋರುವಿಕೆಯಿಂದ ಆದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ 40 ಕೆ. ಜಿ. ತೈಲ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂತುರವರು 320 ಕೆ. ಜಿ. ತೈಲ ಪ್ರತಿ ಕೆ. ಜಿ. ಗೆ. ರೂ. 55 ರಂತೆ ಹಾಗೂ 19 ಕೆ. ಜಿ. ತೈಲ ಪ್ರತಿ ಕೆ. ಜಿ.ಗೆ. ರೂ. 60 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಾರಾಟವಾಗದ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. ಸವಿತಾ ಮತ್ತು ಸ್ವಪ್ನಾ ಎಂಬುವವರು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಸವಿತಾ ಎಂಬವರು ರೂ. 1,20,000 ಮತ್ತು ಸ್ವಪ್ನಾ ಎಂಬವರು ರೂ. 1,60,000 ಅನ್ನು ತೊಡಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ತೊಡಗಿಸಿದ ಹಣವನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ನಗದಿಗಾಗಿ ರೂ. 2,00,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಮತ್ತು ಸವಿತಾ ಅವರಿಂದ ರೂ. 80,000 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾರಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 15,000, ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 4,000, ವಿಮೆಗಾಗಿ ರೂ. 5,000 ಮತ್ತು ಇತರ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ರೂ. 9,000 ಅನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 3,50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಅಗತ್ಯ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



2021 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ

11,85,000

ದಿನಾಂಕ 1-1-2022 ರಿಂದ 1-4-2022 ರವರೆಗಿನ ಖರೀದಿ

1,82,000

ದಿನಾಂಕ 1-1-2022 ರಿಂದ 1-4-2022 ರವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ

2,40,000

ದಿನಾಂಕ 21-12-2021 ರಂದು ಕೂಡ ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿ ರೂ. 50,000. ಮೌಲ್ಯದ ದಾಸ್ತಾನು ನಾಶವಾಯಿತು. ದಾಸ್ತಾನುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಗಿಂತ 10% ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವ ವಾಡಿಕೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿದೆ ಆದರೆ ಇದ್ದಕ್ಕಿದ್ದಂತೆ ಈ ಅಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿ ದಿನಾಂಕ 31-12-2021 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಗಿಂತ 10% ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

8. M/s ರಾಹುಲ್ ಆ್ಯಂಡ್ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಏಜೆಂಟ್ ಮಧು ಸ್ಫೋರ್ಸ್ಗ್ ಕೊಲ್ಕತ್ತಾ ಪ್ರತಿ ಟಿನ್ಗೆಗೆ ಅಸಲು ಬೆಲೆ (cost price) ರೂ. 600 ರಂತೆ 3000 ಟಿನ್ಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿತು. ಈ ಟಿನ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಟಿನ್ಗೆಗೆ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ (invoice price) ರೂ. 800 ರಂತೆ ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಏಜೆಂಟ್ 1,800 ಟಿನ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಟಿನ್ಗೆಗೆ ರೂ. 810 ರಂತೆ ನಗದಿಗೂ ಮತ್ತು 800 ಟಿನ್ಗಳನ್ನು, ಪ್ರತಿ ಟಿನ್ನಿಗೆ ರೂ. 850 ರಂತೆ ಸಾಲದಲ್ಲೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. M/s ರಾಹುಲ್ ಆ್ಯಂಡ್ ಕಂಪನಿಯು ಹೊರ ಸಾರಿಗೆ ರೂ. 10,000 ಹಾಗೂ ವಿಮಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 4,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮಧು ಸ್ಫೋರ್ಸ್ ಮೇಲೆ 3 ತಿಂಗಳಿಗಾಗಿ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 12,00,000 ಆಗಿದ್ದು, ಏಜೆಂಟರು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಏಜೆಂಟರು ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,000, ಆಕ್ಟ್ರಾಯ್ ರೂ. 3,000 ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,200 ಅನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 5% ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಮಿಷನ್ ಹಾಗೂ 2% ಡೆಲ್–ಕ್ರೆಡೆರ್ ಕಮಿಷನನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದರು. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡ ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ತಮಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಕಮೀಷನ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳ ಎಲ್ಲದರ ವಿವರವನ್ನು M/s ರಾಹುಲ್ ಆ್ಯಂಡ್ ಕಂಪನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ M/s ರಾಹುಲ್ ಆ್ಯಂಡ್ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. ಅರುಣ್ ಮತ್ತು ವರುಣ್ ರವರು ಒಂದು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದರು ಅದರಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ತೆಗೆದ ಮೇಲೆ 3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು.

ದಿನಾಂಕ 1-4-2021 ರಂದು ಒಂದು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಅರುಣ್ ರೂ. 8,00,000 ಮತ್ತು ವರುಣ್ ರೂ. 4,00,000 ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 7,50,000 ನಗದಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿ, ಅವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಏಜೆಂಟ್ ಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

	-11-		63221
ಮಾರಾಟ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿರುವುದು	4,000	4,000	8,000
ಒಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ		92 - 72 <u>-</u> 52 36-44 - 5	9,000
ವಿದ್ಯುತ್ ಶಕ್ತಿ		2021 <mark>-</mark> 511	12,000
ಕೂಲಿ	1		22,000
ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು	8,000	24,000	32,000
ಕೂಲಿಯನ್ನು 5 : 6 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಿದ	್ಯತ್ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು 1	: 2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ	್ರ ಕ್ರಮವಾಗಿ

ವಿಭಾಗ P ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ Q ಗೆ ಹಂಚಿ.

ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯವಹಾರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಲಂಬ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ **14** ಅಂಕಗಳು : $(3 \times 14 = 42)$

7. ದಿನಾಂಕ 1-4-2022 ರಂದು ಭಾರತ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ನಾಶವಾಗಿದೆ. ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ರೂ 28,000, ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ನಷ್ಟವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ರೂ. 1,71,000ಗಳ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕ್ಲೈಮ್ ನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.
1-1-2021 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು	1,44,000
31-12-2021 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು	2,42,000
2021ರಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಕೂಲಿ	1,00,000
ದಿನಾಂಕ 1-1-2022 ರಿಂದ 1-4-2022 ರವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಕೂಲಿ	18,000
2021 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ	9,38,000



ಸರಕು ಸಾಗಣೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ ರೂ.15,000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಏಜೆಂಟರು ರೂ. 14,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಏಜೆಂಟ್ ತನ್ನ ಕಮಿಷನ್ 3% ಮತ್ತು ರೂ. 8,000 ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರವಾನೆ ಮಾಡಿದರು.

ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ :

- a) ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಖಾತೆ
- b) ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರಸ್ತರ ಖಾತೆ
- c) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು
- d) ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- 10. ಲೋಕೇಶ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ಮಂಗಳೂರು ತಮ್ಮ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ 20% ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರವಾನಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ. ಶಾಖೆಯು ಪ್ರತಿದಿನ ನಗದು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ತಿಳಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. (ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಅದನ್ನು ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ವ್ಯಯಿಸುತ್ತಾರೆ.) ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

		ರೂ.	
ದಾಸ್ತಾನು 1-1-2021 ರಂದು (ಇನ್ ವಾಯ	ರ್ಸ್ ಬೆಲೆ)	60,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 1-1-2021 ರಂದು		1,200	
ಶಾಖಾ ಋಣಿಗಳು 1-1-2021 ರಂದು		34,000	
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು 1-1-2021 ರಂದು		8,000	
ನಗದು ಮಾರಾಟ		2,24,000	
ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ		3,52,000	
ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು		1,14,000	
ಶಾಖೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು	್ಕರವಾನಿಸಿದ್ದು	3,20,000	
ನೀಡಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ		1,000	

63221	-14-		
ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚುಗಳು			1,440
ಶಾಖೆಯ ಮೂಲಕ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂ	ುತಿರುಗಿಸಿದ್ದು		4,000
ದಿನಾಂಕ 31-12-2021 ರಂದು ಬಾ	ಕಿ ಇರುವ ಸಂಬಳ		1,600
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ರವ	ಾನಿಸಿದ್ದು:		
ಬಾಡಿಗೆ		9,600	
ಸಂಬಳ		16,800	26,400
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-7	-2021 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು		6,400
ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2021 ರಂದು (ಇ	<u> ಇನ್</u> ವಾಯ್ಸ್ ಬೆಲೆ)		48,000
ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಬಿಲ್ಗಳು 31-12-20	021 ರಂದು		8,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟ 1-7-2	2021 ರಂದು (ಮಾರಾಟದ ೮	ವಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ	
ಅದರ ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3,800))		3,600

11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31-12-2021 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

ಶಾಖಾ ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ 10% ಸವಕಳಿ ಒದಗಿಸಿ.

	ಇಲಾಖೆ X ರೂ.	ಇಲಾಖೆ Y ರೂ.	ಒಟ್ಟು ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	14,000	12,000	26,000
ಖರೀದಿಗಳು	75,100	69,800	1,44,900
ಮಾರಾಟ	1,00,000	80,000	1,80,000
ಹೊರಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	1,100	800	1,900
ಸಂಬಳ	9,000	8,500	17,500
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳ	===		11,600
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರಗಳು	-	-	6,000

ಜಾಹೀರಾತು – 8,	100
ವಿಮೆ – 1,0	000
ಹೊರಗೆ ಸಾಗಣೆ – 5,4	100
ನೀಡಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ – 1,8	300
ಗಳಿಸಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ – 1,4	130
ಆಕೌಂಟೆನ್ಸಿ ಶುಲ್ಕಗಳು – 2,3	360
ಒಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ – 1,4	130

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ :

- 1) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳವನ್ನು ಎರಡೂ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೂ ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- 2) ಆಕ್ರಮಿತ ಪ್ರದೇಶವು 3 : 2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿದೆ.
- 3) ವಿಮೆ ಕಂತು ಮತ್ತು ಅಕೌಂಟೆನ್ಸಿ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- 4) ವಿಭಾಗ X ನ ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 16,000 ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ Y ರೂ. 17,000.